

Forslag til forespørgsdebat om negativ konsekvens efter traume (Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Tak til medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut for at have taget initiativ til en debat om dette emne. Det er en meget vigtig debat, som berører mange problemstillinger og emnet er komplekst.

Du skriver: *Der er mange børn, som udviser en negativ konsekvens efter en negativ hændelse, hvordan kan vi løfte disse i skolerne, i kommunerne samt i samfundet?*

Vi ved, at alt for mange børn og unge udviser tegn på mental mistrivsel. Det kan vi bl.a. se i antallet af samtaler om selvmord på rådgivningslinjen Tusaannga. Alene i 2022 var der 414 samtaler.

Den 10. september på 'Verdens dag for selvmordsforebyggelse,' udgav Naalakkersuisut, Qamani – Strategi for forebyggelse af selvmord. Denne strategi er formet af de unge. De unges budskaber fra MIO-s rapport Qamani – Unges anbefalinger til Forebyggelse af Selvmord i Grønland er indarbejdet i strategien. Strategien skal bidrage til at styrke rammerne og bidrage med redskaber til, at alle berørte instanser, som f.eks. Selvstyret, kommunerne, skoler, politiet og borgere kan være med til at skabe en forandring og være med til at forebygge selvmord. Et af målene lyder konkret således: *'Alle lærere, pædagogisk personale og andre omsorgsgivere, der har kontakt med børn og unge, kan opspore mistrivsel i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne.'*

Qamani strategien er blot et af flere tiltag og indsatser, der har til formål at komme børn og unges fysiske og mentale mistrivsel til livs. Lige nu bliver der arbejdet på at samle en lang række af specialiserede tilbud til borgere i mental mistrivsel under et Nationalt Terapi- og Rådgivningscenter. Ud over de specialiserede tilbud har centeret til formål at fungere som indgang for borgere, der i dag ikke har noget sted at henvende sig for at få hjælp til at håndtere mentale udfordringer, kriser eller andet, som ikke er dækket af de specialiserede tilbud. Centeret skal bl.a. rumme rådgivningslinjen Tusaannga.

I slutningen af oktober afholdt Socialstyrelsen en 4-dages konference om traumer hos børn og hvordan vi hjælper og behandler dem. På konferencen deltog sagsbehandlere, skolekonsulenter, psykoterapeuter og andre relevante fagfolk, der arbejder med børn og unge. Der blev stillet skarpt på vigtigheden af udredning af børn, der har været udsat for traumer. Deltagerne på konferencen skulle klædes på til at styrke indsatsen med henblik på behandling og udredning.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god og konstruktiv debat om et vigtigt emne.